
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

Quarta-feira 14 de Junho de 2023 - Ano XI - Edição 2468 - Nova Cruz/RN

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 13/2023
PROCESSO Nº 321002/2023

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO GRADUAL DE KIT ENXOVAL, COMO BENEFÍCIO EVENTUAL,
A SER ENTREGUES AS GESTANTES ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE ESTEJAM
INSERIDAS NOS GRUPOS DE FAMÍLIA CONSIDERADAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, PARA A ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 13/2023, destinado à
Registro de Preços visando a AQUISIÇÃO GRADUAL DE KIT ENXOVAL, COMO BENEFÍCIO EVENTUAL, A SER ENTREGUES
AS GESTANTES ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE ESTEJAM INSERIDAS NOS
GRUPOS DE FAMÍLIA CONSIDERADAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN., tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da
Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o
objeto da licitação à:

Vencedor(es):  FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSORIOS LTDA 

CNPJ:  43.086.200/0001-11 Email:  fbenxovais@outlook.com Telefone:  (119) 6220-0100 

Endereço:  PRQ DOM PEDRO II, 0 até 500 - lado par, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01022-050 

Representante:  Conceição Aparecida Barbosa da Costa Mathias Morais - RG: 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade Preço (R$) Total (R$)

00000  Lote Único 1  UND  1,00  78.580,00  78.580,00 

Total:  78.580,00 

O valor total da adjudicação realizada é de R$ 78.580,00 (setenta e oito mil, quinhentos e oitenta reais ).

Nova Cruz/RN, 27 de abril de 2023.

___________________________________
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREGOEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 321002/2023
Pregão Eletrônico Nº 13/2023
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO GRADUAL DE KIT ENXOVAL, COMO BENEFÍCIO EVENTUAL,
A SER ENTREGUES AS GESTANTES ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE ESTEJAM
INSERIDAS NOS GRUPOS DE FAMÍLIA CONSIDERADAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, PARA A ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do Processo 321002/2023, modalidade Pregão Eletrônico n° 13/2023,
HOMOLOGA  a  decisão  proferida  pelo  Pregoeiro,  autorizando  Registro  de  Preços  visando  a  AQUISIÇÃO  GRADUAL  DE  KIT
ENXOVAL,  COMO  BENEFÍCIO  EVENTUAL,  A  SER  ENTREGUES  AS  GESTANTES  ATENDIDAS  PELA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  QUE  ESTEJAM  INSERIDAS  NOS  GRUPOS  DE  FAMÍLIA  CONSIDERADAS  EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN. . Ficam a(s)
empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN para assinatura da Ata de
Registro de Preços no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de assinatura deste documento.

FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSORIOS LTDA- CNPJ: 43.086.200/0001-11 , saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : Lote Único 1 ;
totalizando o valor de R$ 78.580,00 (setenta e oito mil, quinhentos e oitenta reais).

Nova Cruz-RN, 12 de junho de 2023.

__________________________
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL



QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2468

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 14/2023
PROCESSO Nº 213012/2023

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E COFFEE BREAK, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS
SETORES, NOS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, LISTADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA
(ANEXO I), TUDO DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
 
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 14/2023, destinado à
Registro de Preços para a Futura Contratação de pessoa física ou jurídica, especializada no fornecimento de refeições e coffee break,
destinados a atender as necessidades dos diversos setores, nos eventos realizados pelo Município de Nova Cruz/RN, listados no Termo de
Referência (Anexo I), tudo de acordo com o que determina a legislação vigente., tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos
documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei
Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à:

Vencedor(es):  EDSON BERNARDINO DA SILVA 65091825487 

CNPJ:  12.921.402/0001-08 Email: 
Telefone:  (84) 9111-
4258 

Endereço:  R LINDOLFO GOMES , 32 , ALTO DE SANTA LUZIA , Nova Cruz/RN, CEP: 59215-000 

Representante:  edson bernardino da silva - RG: 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço
(R$)

Total (R$)

00001 

ALMOÇO: REFEIÇÃO INDIVIDUAL TIPO PRATO FEITO 
OU QUENTINHA, COM ARROZ (BRANCO OU COM 
CENOURA) E FEIJÃO TEMPERADO COM ABÓBORA E 
CHEIRO VERDE, MACARRÃO, FAROFA DE FARINHA DE 
MANDIOCA, DOIS TIPOS DE SALADA DE VERDURA, 
DOIS TIPOS DE CRANES: (ASSADA E COZIDA), NO 
MINIMO DE 700G NA QUENTINHA. 

EDINHO 
BUFFET  

UND 3000,00 12,99 38.970,00 

00002 

CAFÉ DA MANHÃ: REFEICÃO INDIVIDUAL COMPOSTO 
DE SUCO NATURAL OU CAFÉ FRESCO COM LEITE 
QUENTE, SANDUICHE DE PRESUNTO E QUEIJO, BOLO 
COM SABORES VARIADOS, CUSCUZ DE MLILHO, OVOS 
TAPIOCA E FRUTAS. 

EDINHO 
BUFFET  

UND 2000,00 9,69 19.380,00 

00003 

COFFEE BREAK: 100 G - DE MELÃO (fatiados em cubos, em 
ótimo estado de conservação, apresentando cor e cheiro 
especifico); 100 G - DE MELANCIA, (fatiados em cubos, em 
ótimo estado de conservação, apresentando cor e cheiro 
especifico); 100 G - DE MAMÃO, (fatiados em cubos, em ótimo 
estado de conservação, apresentando cor e cheiro especifico); 100 
G - DE BOLO DE OVOS, (fatiados em cubos, em ótimo estado 
de conservação, apresentando cor e cheiro especifico); 100 G - 
DE BOLO DA MOÇA, (fatiados em cubos, em ótimo estado de 
conservação, apresentando cor e cheiro especifico); 100 G - 
BOLO DE CENOURA, (fatiados em cubos, em ótimo estado de 
conservação, apresentando cor e cheiro especifico); 50 G - 
BISCOITO SALGADOS VARIADOS (ótimo estado de 
conservação, apresentando cor e cheiro especifico); 10 UND - 
SALGADINHOS DE FESTA COXINHA DE FRANGO, 
RISOLE DE FRANGO E BOLINHO DE QUEIJO, (fritos na 
hora, em ótimo estado de conservação, apresentando cor e cheiro 
específico); 6 UND- SALGADINHOS DE FESTA EMPADA DE
FRANGO E PASTEL DE CARNE DE SOL (fritos na hora, em 
ótimo estado de conservação, apresentando cor e cheiro 
específico); 1 UND - PÃO FRANCÊS (feito no dia, em ótimo 
estado de conservação, aprensentando cor e cheiro especifico); 15 
G - QUEIJO MUSSARELA (fatia no dia, em ótimo estado de 
conservação, apresentando cor e cheiro específico); 15 G - 
PRESUNTO DE PERU (fatia no dia, em ótimo estado de 
conservação, apresentando cor e cheiro específico); 150 ML - 
SUCO DE FRUTA DA ÉPOCA (refrigerado, adoçado, feito na 
hora, apresentando cheiro e cor especifico); 50 ML - CAFÉ 
(quente, adoçado, feito na hora, aprensentando cheio e cor 
especifico); 50 ML - LEITE DE VACA (quente, fervido na hora, 
aprensentado cheiro e cor especifico); 

EDINHO 
BUFFET  

UND 6000,00 9,70 58.200,00 



QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2468

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

00004 
JANTAR: SOPA OU CUSCUZ COM CARNE, FRANGO OU 
LINGUIÇA, PÃO, QUEIJO, OVOS E CAFÉ FRESCO COM 
LEITE QUENTE. 

EDINHO 
BUFFET  

UND 2000,00 9,90 19.800,00 

Total: 136.350,00 

 
O valor total da adjudicação realizada é de R$ 136.350,00 (cento e trinta e seis mil, trezentos e cinquenta reais ).

Nova Cruz/RN, 28 de abril de 2023.

____________________________________
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREGOEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 213012/2023
Pregão Eletrônico Nº 14/2023
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E COFFEE BREAK, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS
SETORES, NOS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, LISTADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA
(ANEXO I), TUDO DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE..

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do Processo 213012/2023, modalidade Pregão Eletrônico n° 14/2023,
HOMOLOGA a decisão proferida pelo Pregoeiro, autorizando Registro de Preços para a Futura Contratação de pessoa física ou jurídica,
especializada no fornecimento de refeições e coffee break, destinados a atender as necessidades dos diversos setores, nos eventos realizados
pelo  Município  de  Nova  Cruz/RN,  listados  no  Termo  de  Referência  (Anexo  I),  tudo  de  acordo  com  o  que  determina  a  legislação
vigente.. Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN para
assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de assinatura deste documento.

EDSON BERNARDINO DA SILVA 65091825487 - CNPJ: 12.921.402/0001-08 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3, 4 ; totalizando
o valor de R$ 136.350,00 (cento e trinta e seis mil, trezentos e cinquenta reais).

Nova Cruz-RN, 12 de junho de 2023.

__________________________
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

 



QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2468

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ATA DA SESSÃO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2023

PROCESSO Nº 207006/2023 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Engenharia para Construção de 1 (uma) sala AEE na Escola
Municipal Deputado Márcio Marinho, no Município de Nova Cruz/RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes neste
edital e seus anexos.

Aos 14 dias do mês de junho do ano de 2023, às 10h05min, sala de licitações, situada na situada na Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º
Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeados pela
Portaria nº 174/2023, composta pela Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, André Luiz Alves dos Santos – Membro Secretário, Vitor
da Silva Oliveira - Membro, para dar início ao JULGAMENTO dos documentos de habilitação das empresas participantes da Licitação na
modalidade Tomada de Preços sob nº 03/2023, que objetiva a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Engenharia
para Construção de 1 (uma) sala AEE na Escola Municipal Deputado Márcio Marinho, no Município de Nova Cruz/RN, conforme as
condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus anexos. 
Em continuidade, constatando a presença dos membros da CPL e após a análise de toda documentação das licitantes participantes do
presente certame, passou as seguintes constatações:

Licitante
ME ou

EPP
Julgamento

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 
Sim Deixou de atender ao item 6.1.3.5 - Prova de regularidade 

com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante,
relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre

NEW CONSTRUTORA LTDA - EPP / 18.073.501/0001-63 Sim Atendeu as exigências do edital

DNS SERVICOS E LOCACOES EIRELI / 32.301.940/0001-07 

Sim A empresa apresentou a Declaração de ME endereçada a 
outro Município e Objeto, contudo, acostou em seus 
documentos a Certidão Simplificada emitida pela 
JUCERN, atendendo assim ao exigido.

ROCHA ENGENHARIA LTDA / 37.579.814/0001-32 

Não Não comprovou ser ME ou EPP conforme exigência do 
item 6.2 do edital, quando a Declaração não contém 
assinatura do Contador e a Certidão da JUCERN foi 
emitida a mais de 30 dias anteriores a abertura do presente
certame. Assim, impedindo-a de participar da presente 
licitação.

Por todo o exposto, atendendo ao item 6.7 “As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos para a habilitação
na presente licitação, ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital ou com irregularidades, serão inabilitadas”, com
fulcro  no  art.  41  da  Lei  8.666/93,  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  julgou  INABILITADAS por  não  cumprirem as  exigências
editalícias as licitantes:

Licitante

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03



QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2468

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ROCHA ENGENHARIA LTDA / 37.579.814/0001-32

Ao tempo em que declara HABILITADAS por atenderem a todas as regras do edital as seguintes empresas:

Licitante

NEW CONSTRUTORA LTDA - EPP / 18.073.501/0001-63 

 DNS SERVICOS E LOCACOES EIRELI / 32.301.940/0001-07

O resultado deste julgamento dos documentos de habilitação será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN e na própria
sede da Prefeitura Municipal  de Nova Cruz para conhecimento de todos,  ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  a partir  da
publicação, para interposição de recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93. Em seguida o Presidente encerrou a reunião.
Nada havendo a tratar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente de
Licitação.

Os  recursos  poderão  ser  enviados  através  do  e-mail:  licitacaonovacruzrn@gmail.com,  no  prazo estabelecido,  devendo  o  licitante
responsabilizar-se pela confirmação do recebimento da peça recursal pelos membros da Comissão.

Ato contínuo o Presidente encerrou a reunião. Nada havendo a tratar lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada recebe a assinatura
dos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Nova Cruz - RN, em 14 de junho de 2023.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente da CPL

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS                                                      VITOR DA SILVA OLIVEIRA
Membro da CPL                                                                                           Membro da CPL                              

REGISTRO FOTOGRÁFICO DA SESSÃO



QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2468

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL 

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS 

PORTARIA

PORTARIA N° 205/2023 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR o senhor TIAGO PEREIRA TRAJANO, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Agropecuária – CC8, 
Cargo de Confiança Nível 8, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de junho de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal


